Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

Bakalářská práce

2012 Přemysl Ježek

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

Porovnávaní výsledků měření komparační a substituční metody při

kalibraci detektoru RD23

Bakalářská práce

Přemysl Ježek

Školitel: Ing. Pavel Hájek

České Budějovice 2012

Anotace
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detektoru RD23

Bakalářská práce České Budějovice: Přírodovědecká fakulta, 2012, 52 stránek

Obsah práce: Bakalářská práce se zabývá porovnáváním metrologických metod. První

teoretická část se zabývá hlavními úkoly metrologie, metodami, chybami, nejistotou měření

a vyjádřením jejich výsledků. Střední část hovoří o radioaktivitě a principech, druzích

plynových detektorů a technických parametrech měřidel. Je zakončena tabulkovým

porovnání a výsledky praktického měření těchto metod

Abstract

Přemysl Ježek: Comparison of measurement results of comparative and substitutive methods

during a calibration of an RD23 detector

Bachelor’s thesis České Budějovice: Faculty of Natural Sciences, 2012, 52 pages

The content of the thesis: The thesis deals with a comparison of metrological methods. The

first, theoretical part deals with the main objectives of metrology, its methods, errors, and

uncertainty of measurement and representation of its results. The middle part is about

radioactivity and the principles and types of gas detectors and technical parameters of

gauges.

The last part consists of a comparison table and practical measurements using these methods
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1 ÚVOD

Měření je jednou z nejvíce využívaných činností v dnešní společnosti, i když často o ní

nevíme. Například u některých náročných technologií, kdy je zapotřebí řešit složité úkoly,

které vyžadují extrémní přesnost či hmotnost, např. zboží při nákupech, objem při tankování

pohonných hmot. Tyto činnosti jsou už dnes tak běžné, že je ani za měření nepokládáme.

Vědou, která se touto problematikou s měřením zabývá je tzv. metrologie.

V roce 1875 v Paříži podepsalo 18 států přijetí Metrické konvence. K dnešnímu dni má

Metrická konvence 51 členů. Metrická konvence je mezinárodní smlouva, kterou vedle

přijetí metru a kilogramu jako základních jednotek, byl vytvořen metrologický systém k

zabezpečení jednotnosti a správnosti měřidel a měření [1].

Tato bakalářská práce se bude zabývat porovnáváním dvou metod měření detektorů

ionizační komor (RD23). Zvolenými metodami pro porovnání těchto měření je metoda

substituční a komparační.

1.1 Hlavní úkoly metrologie

Metrologie zahrnuje tři hlavní oblasti činností:

1. Stanovení základních fyzikálních konstant a definování mezinárodních jednotek.

2. Vědeckými metodami realizovat měřící jednotky.

3. Vytvoření řetězce návaznosti a jeho technické zajištění.

1.2 Metody měření

Přímá metoda

Je to metoda, při které hledanou veličinu změříme přímo a to v daných jednotkách.

Nemusíme provádět žádné výpočty. Např. měření proudu, tlaku, měření délky posuvným

měřítkem atd.

Nepřímá metoda

Je metoda, kterou nedokážeme odečíst, nebo-li zjistit přímo. Pro výpočet veličiny

musíme použít fyzikální vztahy.

Komparační metoda

Je to metoda, která je založena na porovnání hodnot hledané veličiny s hodnotou jiné

veličiny, ale stejného charakteru. Např. měření rychlosti vzduchu v aerodynamickém tunelu.
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Substituční metoda

Je v podstatě metoda nahrazovací. Neznámou měřenou veličinu nahrazujeme

veličinou známou, velikostí veličiny stejného charakteru.

Interpolační a extrapolační metoda

Tato metoda vychází z určování neznámé veličiny ze dvou nebo více známých hodnot

téhož druhu [5].

1.3 Chyby měření

Základem měření je dosáhnout měřené veličiny. Měření je založeno na porovnávání

známé veličiny s neznámou veličinou. Měřicími přístroji, metodami a technikou

experimentátor uskutečňuje měření. Od skutečné hodnoty se bude odlišovat výsledek

měření, stanovené hodnoty. Vzniklá neshoda může být způsobena měřicí technikou,

personálem, prostředím a měřidly, které používáme. Chybou měření rozumíme vzdálenost

naměřené hodnoty od skutečné hodnoty. Takovou chybou je zatížen každý výsledek.

Výsledkem měření by měla být nejen naměřená hodnota, ale i chyba měření viz vztah

(1), kde je změřená hodnota veličiny a je celková chyba měření

(1)

Kromě změřené hodnoty a chybě měření by měl výsledek ještě obsahovat informace o

hodnotě ovlivňujících veličin, nebo daný interval v jakém se může hodnota pravděpodobně

vyskytnout [1].

Rozdělení chyb

Podle hledisek:

Absolutní chyba se vypočítá rozdílem mezi hodnotou naměřenou a hodnotou pravou .

(2)

Relativní chyba je poměr chyby absolutní chyby ke skutečné hodnotě . nebo k

naměřené hodnotě .

(3)
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Podle charakteru:

Systematická chyba určitým a pravidelným způsobem zkresluje výsledek měření a měření

probíhá za stejných podmínek. Tyto chyb mohu být způsobeny stálou chybou měřicího

přístroje (chyba stupnice přístroje). Tyto chyby můžeme odstranit úpravou měřidla,

zavedením korekcí. Pokud známe příčinu chyby, jsou tyto chyby odstranitelné.

Náhodné chyby se vyskytují jako náhodné hodnoty. Vznikají působením rušivých veličin.

Přítomnost náhodných chyb zjistíme opakovaným měřením (vícekrát) za stejných podmínek.

Tyto chyby mohou mít v různých měřeních různá znaménka či různé hodnoty a výsledky

jsou odlišné a zpravidla podléhají tzv. normálnímu rozptylu. V metodách matematické

statistiky se provádí analýza náhodných, chyb aniž bychom přitom dávali velký důraz na

zkoumání fyzikálních dějů v určitých měřidlech. Výsledek měření je prezentován ze souboru

opakovaných měření, a to aritmetickým průměrem získaným při n opakovaných měřeních,

který je dán vztahem (4). Vztah (5) (směrodatná odchylka) nejčastěji zahrnuje náhodnou

chybu a vztah (6) (výběrová směrodatná odchylka) charakterizuje rozptyl hodnot.

(4)

(5)

(6)

Hrubé chyby zpravidla vznikají chybou špatného měření. Tyto chyby mohou vzniknout

měřením za špatných podmínek (ne referenčních), chybou operátora (například při odpočtu

hodnoty), použitím vadného přístroje, nevyhovujícím postupem měření. Tyto chyby mohou

dosáhnout takové rozsahu, že zcela znehodnotí výsledek měření a dají se docela často

jednoduše identifikovat. Zpravidla se s touto hrubo chybou vůbec nepočítá a vyloučí se ze

souboru měření.

Podle chyby měřidel:

Aditivní chyby jsou chyby, které jsou zcela nezávislé na hodnotě měřené veličiny při

vyjadřování absolutní nuly. Tato chyba se dá korigovat a je systematická a označuje se jako

chyba nuly. Je charakteristická posunutím převodní charakteristiky ve směru osy y. V

některých případech tyto chyby nelze korigovat a projeví se šířkou pásma ± Δa kolem

převodní charakteristiky.
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Multiplikativní chyby jsou přímo úměrné velikosti měřené veličiny. Tyto chyby jsou

charakterizovány systematickými nebo náhodnými chybami. Zpravidla jsou způsobeny

chybou přenosu přístroje.

Chyba linearity je chyba daná odchylkou od skutečné převodní charakteristiky. Pokud je

charakteristika jiná než lineární např. kvadratická, je stále tvrzeno, že je chybou linearity,

která je dána maximální odchylkou realizované závislosti od ideálního průběhu.[1]

1.4 Nejistoty měření

Je parametr přidružený k výsledku měření, který charakterizuje rozptyl hodnot, jenž

mohou být odůvodněně přisuzovány k měřené veličině. Je to odhad charakterizující rozsah

hodnot, ve kterých leží pravá hodnota měřené veličiny, nebo míra možné chyby odhadu

měřené veličiny, získané jako výsledek měření. Ke stanovení nejistot máme k dispozici dvě

metody:

Statistické zpracování naměřených údajů (typ A)

Jiné než statistické zpracování (typ B)

Dále pak můžeme nejistoty rozdělit na:

Standardní nejistotu

Kombinovanou nejistotu

Rozšířenou nejistotu

1.4.1 Nejistota měření typu A

Metoda tohoto typu vychází ze statistické analýzy série opakovaných měření. Je-li

stejně přesných nezávislých pozorování , bude výsledná hodnota odhadu


[…]


součet kvadrátů 1,92E-03

kombin. stand. nejistota

4,38E-02

rozšířená nejistota 8,77E-02

Tabulka č. 8 Pro vzdálenost 500 mm

veli- pravdě- citli- kvadrát

nejistota čina odhad standardní podob- vostní příspěvku

Xi hodnoty typ nejistota nostní koefi- k nejisto-

[nA] xi rozdělení cient tě [nA]

1 Kalibrovaný detektor uA1 0,8 A 1,67E-04 norm 1,0 2,79E-08

2 RM2000 uB3 0,0 B 9,00E-03 rovn 1,0 8,10E-05

3 Referenční detektor uc 0,0 B 4,00E-03 rovn 1,0 1,60E-05

součet kvadrátů 9,70E-05

kombin. stand. nejistota

9,85E-03

rozšířená nejistota 1,97E-02
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9.4 Příloha 4 Bilanční tabulky referenčního detektoru komparační

metody

Tabulka č. 1 Pro vzdálenost 0 mm

veli- pravdě- citli- kvadrát

nejistota čina odhad standardní podob- vostní příspěvku

Xi hodnoty typ nejistota nostní koefi- k nejisto-

[nA] xi rozdělení cient tě [nA]

1 Referenční detektor uA1 90,4 A 1,67E-02 norm 1,0 2,79E-04

2 Keitley 6517b uB4 0,4 B 4,18E-01 rovn 1,0 1,75E-01

součet kvadrátů 1,75E-01

kombin. stand. nejistota

4,18E-01

rozšířená nejistota 8,37E-01

Tabulka č. 2 Pro vzdálenost 20 mm

veli- pravdě- citli- kvadrát

nejistota čina odhad standardní podob- vostní příspěvku

Xi hodnoty typ nejistota nostní koefi- k nejisto-

[nA] xi rozdělení cient tě [nA]

1 Referenční detektor uA1 63,5 A 3,96E-03 norm 1,0 1,57E-05

2 Keitley 6517b uB4 0,3 B 2,93E-01 rovn 1,0 8,58E-02

součet kvadrátů 8,59E-02

kombin. stand. nejistota

2,93E-01

rozšířená nejistota 5,86E-01

Tabulka č. 3 Pro vzdálenost 30 mm

veli- pravdě- citli- kvadrát

nejistota čina odhad standardní podob- vostní příspěvku

Xi hodnoty typ nejistota nostní koefi- k nejisto-

[nA] xi rozdělení cient tě [nA]

1 Referenční detektor uA1 51,9 A 9,30E-03 norm 1,0 8,65E-05

2 Keitley 6517b uB4 0,2 B 2,40E-01 rovn 1,0 5,76E-02

součet kvadrátů 5,77E-02

kombin. stand. nejistota

2,40E-01

rozšířená nejistota 4,80E-01
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Tabulka č. 4 Pro vzdálenost 50 mm

veli- pravdě- citli- kvadrát

nejistota čina odhad standardní podob- vostní příspěvku

Xi hodnoty typ nejistota nostní koefi- k nejisto-

[nA] xi rozdělení cient tě [nA]

1 Referenční detektor uA1 35,3 A 1,80E-03 norm 1,0 3,24E-06

2 Keitley 6517b uB4 0,2 B 1,63E-01 rovn 1,0 2,66E-02

součet kvadrátů 2,66E-02

kombin. stand. nejistota

1,63E-01

rozšířená nejistota 3,26E-01

Tabulka č. 5 Pro vzdálenost 90 mm

veli- pravdě- citli- kvadrát

nejistota čina odhad standardní podob- vostní příspěvku

Xi hodnoty typ nejistota nostní koefi- k nejisto-

[nA] xi rozdělení cient tě [nA]

1 Referenční detektor uA1 18,4 A 1,67E-03 norm 1,0 2,79E-06

2 Keitley 6517b uB4 0,0 B 8,51E-02 rovn 1,0 7,24E-03

součet kvadrátů 7,24E-03

kombin. stand. nejistota

8,51E-02

rozšířená nejistota 1,70E-01

Tabulka č. 6 Pro vzdálenost 150 mm

veli- pravdě- citli- kvadrát

nejistota čina odhad standardní podob- vostní příspěvku

Xi hodnoty typ nejistota nostní koefi- k nejisto-

[nA] xi rozdělení cient tě [nA]

1 Referenční detektor uA1 8,5 A 1,63E-03 norm 1,0 2,66E-06

2 Keitley 6517b uB4 0,0 B 3,90E-02 rovn 1,0 1,52E-03

součet kvadrátů 1,52E-03

kombin. stand. nejistota

3,90E-02

rozšířená nejistota 7,81E-02
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Tabulka č. 7 Pro vzdálenost 250 mm

veli- pravdě- citli- kvadrát

nejistota čina odhad standardní podob- vostní příspěvku

Xi hodnoty typ nejistota nostní koefi- k nejisto-

[nA] xi rozdělení cient tě [nA]

1 Referenční detektor uA1 3,3 A 1,67E-03 norm 1,0 2,79E-06

2 Keitley 6517b uB4 0,0 B 1,53E-02 rovn 1,0 2,34E-04

součet kvadrátů 2,37E-04

kombin. stand. nejistota

1,54E-02

rozšířená nejistota 3,08E-02

Tabulka č. 8 Pro vzdálenost 500 mm

veli- pravdě- citli- kvadrát

nejistota čina odhad standardní podob- vostní příspěvku

Xi hodnoty typ nejistota nostní koefi- k nejisto-

[nA] xi rozdělení cient tě [nA]

1 Referenční detektor uA1 0,8 A 3,67E-04 norm 1,0 1,35E-07

2 Keitley 6517b uB4 0,0 B 3,55E-03 rovn 1,0 1,26E-05

součet kvadrátů 1,27E-05

kombin. stand. nejistota

3,57E-03

rozšířená nejistota 7,14E-03