Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího
bakalářské práce
- posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: *Frémysl Jeřábek*
Název práce: *Povornávání výsledků měření komparační a substituční met. při kalibraci.*
Studijní program a obor: Měřicí a výpočetní technika
Rok odevzdání: 2011

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Pavel Hájek, Ing.
Pracoviště: JE Temelín
Kontaktní e-mail: phajek@jts.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Bakalářská práce se zabývá porovnáním výsledků měření komparační a substituční metody při kalibraci detektoru RD23. Tento detektor je součástí po-havarijního měřicího systému JE – Temelín. Na základě těchto měření se eventuálně nařizuje evakuace osob z okolí JE. Dříve se kalibrace detektoru prováděla tak, že se detektor demontoval a kalibrace se provedla na externím pracovišti. Při demontáži bylo nutno porušit a opět vytvořit propojení detektoru k přívodnímu kabelu. Protože hrozilo porušení speciálního a velmi drahého kabelu, byla vyvinuta metoda kalibrace na místě detektoru a to nejdříve Substituční metoda (SM) a na základě zkušeností Komparační metoda (KM).

Odborná úroveň bakalářské práce je vynikající. Je zapotřebí podotknout, že měření bylo prováděno v reaktorové hale při otevřené technologii, pracovalo se na lešení a za špatného osvětlení. Obě měřicí trasy, jak pro referenční, tak i pro měřený detektor přenášely proudy v rozsahu 5pA do 40nA za značného průmyslového rušení. Naměřené hodnoty jsou uvedeny v přílohách. Jako zdroj ionizujícího záření byl použit průmyslový defektoskop. Práce byly časově ohraničeny a byly prováděny s vědomím, že je prakticky s ohledem na harmonogram zavážení jaderného paliva nelze opakovat.

Formální úroveň provedení bakalářské práce výrazně zaostává za odbornou úrovní a mohla být lepší. Značné množství překlepů, nedůsledné formátování ruší při čtení odborného textu. Vložené obrázky jsou s různými formáty textu.

Pro vyhodnocení výsledků si autor bakalářské práce vybral jako kritérium vyhodnocení obou metod kalibrace detektoru RD23 rozšířenou kombinovanou nejistotu měření proudů detektorů a subjektivní a objektivní hodnocení provedených měření. Objektivní hodnocení je provedeno pomocí tabulky s puntíky označujícími přednost dané metody kalibrace.

Pro Substituční metodu (SM) byla stanovena rozšířená kombinovaná nejistota (odchylka mezi hodnotami referenčního a kalibrovaného detektoru) $\pm 4,74\text{nA}$, pro Komparační metodu (KM) pak $\pm 2,84\text{nA}$. Výsledná relativní chyba pro SM je $\pm 7,19\%$, pro KM je $\pm 3,16\%$. Toto porovnání je rozhodující kritérium pro výběr kalibrační metody.

Subjektivní hodnocení obou kalibračních metod bylo postaveno na skutečnosti, že se kalibrační technik snaží vybrat takovou metodu, kde může udělat minimální chyby. Touto metodou je zřejmě metoda komparační. Měření se provádí ve stejném čase, za stejných podmínek, vzdálenost se neodměřuje posuvným měřítkem, ale vystavuje se aretačním kolíkem. Nemusí se uvažovat vliv prostředí za detektorem.

Objektivní hodnocení zobrazené puntíky v tabulce je popsáno a posuzováno v textu. Odměňuje a posuzuje se pro obě metody vliv nastavení vzdálenosti, časová náročnost metody, tuhost kalibračního přípravku, reprodukovatelnost měření, vliv prostředí za detektorem, průhyb kalibračního přípravku a snadnost montáže.

Na základě provedené bakalářské práce lze konstatovat, že pro kalibraci detektoru RD23 je vhodnější metoda komparační.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- Jaká hodnotící kritéria, nebo metodiky je možné použít pro porovnání dvou měřících metod
- Jaké přednosti obou kalibračních metod lze použít při eventuálním návrhu nového kalibračního přípravku

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

Týn nad Vltavou

13.5.2012